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نگاه خبر

جهان

مسدودشدن خیابان ها 
و قطع اینترنت در سودان

در حالی کــه قرار بود به دعــوت فعالان مدنی  �
و مخالفان کودتا در ســودان، تظاهراتی گســترده 
برگزار شــود، منابــع خبــری از قطــع اینترنت و 
اختلال در ارتباطات در این کشــور خبر داده اند. به 
گــزارش الجزیره، مخالفان حکومــت نظامیان در 
ســودان از مردم خواسته اند در تظاهراتی گسترده 
با شــعار «ارحلوا» (بروید) شرکت کنند. هم زمان 
گزارش شــد که نیروهای امنیتی ســودان بسیاری 
از مســیرهای مواصلاتــی مهم و همــه پل ها در 
خارطــوم را بســته اند. نظامیان حاکم بر ســودان 
همچنین خدمات اینترنت در سراســر خارطوم را 
که از پنج روز پیش بسیار ضعیف شده بود، از چند 
ساعت پیش کاملا مسدود کرده  اند. گروه هایی که 
فراخوان تظاهرات داده اند، با ارسال پیام های کوتاه 
متنی و با دیوارنوشــت ها مردم را به مشارکت در 

این تظاهرات دعوت می کنند.
تجمــع نیروهای حرفه ای ســودان و نیروهای 
آزادی و تغییر با انتشــار بیانیه هایی ضمن دعوت 
از مــردم به تظاهــرات، تأکید کردنــد مطالبه آنها 
آزادی همــه بازداشت شــدگان روزهای اخیر و در 
رأس آنها عبداالله حمدوک، نخســت وزیر و اجرای 
دوباره میثاق قانونی و بازگشــت همه تشــکیلات 
و نهادهای حکومت انتقالــی غیرنظامی و ابطال 
همــه تصمیماتی اســت که از ۲۵ اکتبــر به بعد 
گرفته شــده است. ســفارت آمریکا در سودان هم 
بر ضرورت تضمین حق شهروندان در آزادی بیان 
و تجمع مســالمت آمیز تأکید کرد. جفری فلتمن، 
فرســتاده ویژه آمریکا در امور شاخ آفریقا نیز گفت 
بــا عبدالفتاح البرهــان، فرمانده ارتش ســودان، 
عبداالله حمــدوک، رئیس دولت معــزول و مریم 
الصادق، وزیر خارجه معزول، تلفنی مذاکره کرده 
اســت. او گفت به روشنی به مقامات سودان گفته 
آمریکا اوضاع این کشور را به دقت زیر نظر دارد و 
بایــد به مردم اجازه داد تظاهــرات خود را آزادانه 

برگزار کنند.

اختلاف ها بر سر فروش پهپاد به قطر
منابع آگاه از وجــود اختلاف ها میان پنتاگون و  �

وزارت خارجــه آمریکا درباره فروش پهپاد به قطر 
خبر دادنــد و افزودند این امر می تواند به خشــم 
عربســتان و امارات دامن بزند. شبکه ان بی سی به 
نقل از ســه مســئول آمریکایی اعلام کرد: پنتاگون 
فــروش پهپادهــا از نــوع «Reaper ۹-MQ» به 
قطــر را در قالــب قــراردادی بــه ارزش بیش از 
۵۰۰ میلیون دلار علی رغــم اعتراض ها در وزارت 
خارجه تأیید می کند. قطر ســال گذشته از آمریکا 
خواست به این کشور هواپیماهای بدون سرنشین 
بفروشد، اما واشنگتن در آن هنگام پاسخی به این 
درخواست نداد؛ امری که طرف قطری را واداشت 
پــس از کمک ها به خروج نیروهــای آمریکایی از 

افغانستان، بار دیگر این درخواست را مطرح کند.
مسئول آمریکایی در این باره به ان بی سی گفت: 
پنتاگــون به قطر به عنوان شــریکی قابــل اعتماد 
می نگرد و تأکید می کند آماده پذیرش مســئولیت 
فروش تسلیحات پیشــرفته نظیر پهپادها به قطر 
است. او افزود: قطر می تواند در مبارزه با تروریسم 
از طریق انجام حملات هوایی در افغانستان بدون 
عملیــات آمریکایی ها مفید باشــد. در این گزارش 
آمده است که از سوی دیگر، مسئولان آمریکایی در 
وزارت امور خارجه نگران هستند این قرارداد منجر 
به انتقاد و خشــم برخی متحدان آمریکا از جمله 
عربستان و امارات شــود. یك مقام نظامی آمریکا 
تأکید کــرد: پنتاگون با فــروش پهپادها مخالفتی 
نخواهد کرد، اما موضع قاطعانه ای در دفاع از این 

قرارداد اتخاذ نخواهد کرد.

 اولین دیدار با مکرون 
پس از بحران زیردریایی ها

بایدن: کج سلیقگی کردیم
جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریکا، در دیدار با  �

همتای فرانسوی خود در رم پذیرفت که کشورش 
در جریان اعلام اتحاد جدیــد در منطقه اقیانوس 
هند-آرام، «کج ســلیقگی» کرده بــود. به گزارش 
ایســنا، به نقل از یورونیــوز، اعلام اتحاد جدید بین 
آمریکا، بریتانیا و استرالیا باعث شد تا کانبرا قرارداد 
خرید زیردریایی از فرانســه را فســخ کند. پاریس 
در واکنش به لغو قــرارداد خرید زیردریایی هایش 
که به «قرارداد قرن» مشــهور شــده بود، سفرای 
خود را از آمریکا و اســترالیا فراخواند. واشنگتن در 
هفته های گذشــته تلاش کرده بود تنش در رابطه 
بــا پاریــس را کاهش دهد. جو بایــدن در دیدار با 
امانوئــل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه، از این 
کشور به عنوان شریکی «بســیار با ارزش» یاد کرد. 
او افــزود ایالات متحده «متحدی بهتر از فرانســه 
ندارد». بایدن درباره اعلام اتحاد جدید در منطقه 
اقیانــوس هند-آرام نیــز گفت: «آنچــه ما انجام 
دادیم کج ســلیقگی بود و با ظرافــت زیادی هم 
انجام نشــد». رئیس جمهوری فرانســه نیز ضمن 
اســتقبال از «تصمیم های مشخص» واشنگتن در 
پی «بحران زیردریایی ها» در روابط دو کشور گفت 
این امر «ســرآغاز روند اعتمادســازی» مجدد بین 
آمریکا و فرانســه اســت. مکرون افزود که از حالا 
نگاه دو کشــور باید «به آینده» باشــد و ادامه داد 
آنچه اکنون اهمیت دارد، همکاری های فرانسه و 
آمریکا در «هفته ها، ماه ها و سال های آینده» است.

آشتی امارات با فلسطین
 پس از سال ها تنش

پس از تنش و رخوت در روابط بین تشکیلات  �
خودگــردان فلســطین و امارات متحــده عربی 
و توقــف کامل دیــدار مقامات دو طــرف، در پی 
اقدام امارات به عادی سازی روابط با اسرائیل در 
سپتامبر ۲۰۲۰ و پذیرفتن «محمد دحلان»، دشمن 
سرســخت «محمود عباس»، رئیس تشــکیلات 
خودگردان فلســطین، نشانه هایی از بهبود روابط 
بین دو طــرف و امکان بازگشــت روابط به روند 

سابق خود، نمایان شده است.
بــه گــزارش میدل ایســت  نیــوز، مشــارکت 
تشــکیلات خودگردان فلســطین در نمایشــگاه 
اکســپو ۲۰۲۰ در دوبــی با وجــود اینکه پیش تر 
حضور در آن را به دلیل حضور اســرائیل تحریم 
کرده بود، یکی از نشــانه های بهبــود روابط بین 
امارات و تشــکیلات خودگردان فلســطین است. 
تنها نشــانه بهبود روابط بین امارات و فلسطین، 
حضور فلســطین در این نمایشــگاه نبــود؛ بلکه 
دیدار «محمد بن راشــد آل مکتوم»، نخست وزیر 
امــارات متحده عربی، نیز بــا «ماجد فر»، رئیس 
دستگاه اطلاعات فلسطین در ۲۶ اکتبر در حاشیه 
نمایشگاه اکســپو نیز از دیگر نشانه های گشایش 

در روابط دو طرف محسوب می شود.
دیــدار بن راشــد و فرج، نخســتین دیدار بین 
مقامات ابوظبی و رام االله پس از اقدام امارات در 
عادی سازی روابط با اسرائیل محسوب می شود. 
پیش از ایــن دیــدار، روابط دیپلماتیــک بین دو 
کشور تنش آفرین بوده و تشکیلات خودگردان در 
آگوست ۲۰۲۰ سفیر خود در امارات را فراخوانده 
بوده و توافق عادی ســازی روابــط بین امارات و 

اسرائیل را خیانت توصیف کرده بود.
احمد رفیق عوض، تحلیلگر سیاســی، درباره 
بهبود روابط بین تشــکیلات خودگردان و امارات 
می گوید دیدار بن راشد و رئیس دستگاه اطلاعات 
فلســطین، تنها به معنای آرامش اوضاع سیاسی 
بین دو طرف اســت. او در گفت وگویــی با پایگاه 
خبری «الخلیج آنلاین» ادامــه می دهد: آرامش 
اوضــاع بین تشــکیلات خودگــردان و امارات به 
عادی سازی کشــورهای دیگری با اسرائیل به ویژه 
مراکش و سودان و تصمیم تشکیلات خودگردان 
به تغییر تعاملات دیپلماتیک خود با کشــورهای 
عربی که با اســرائیل عادی سازی روابط کرده اند، 
برمی گردد. او احتمال می دهــد که بهبود روابط 
بین رام االله و ابوظبی در پی خواســته کشورهای 
عربی و آمریکا از تشکیلات خودگردان یا فشارهای 

مالی تشکیلات خودگردان انجام شده باشد.
در ســال های گذشته، تشــکیلات خودگردان 
و امــارات، تنش هــای علنی متعددی داشــتند 
کــه بارزترین آن مخالفت تشــکیلات خودگردان 
در جــولای ۲۰۲۰ با دریافت کمک های پزشــکی 
ارســالی امــارات بــه فــرودگاه بین المللی بن 
گوریون بــود. در آن زمان تشــکیلات خودگردان 
فلســطین علت مخالفت با دریافت این کمک ها 
را هماهنگــی امارات با اســرائیل در این زمینه و 
نا هماهنگی با تشــکیلات خودگردان فلســطین 

اعلام کرد.
امــارات نیــز در ســال های گذشــته همــه 
کمک هــای خــود به تشــکیلات خودگــردان را 
متوقف کــرد؛ اماراتی که در رتبه چهارم در میان 
۱۰ کشوری که بیشــترین کمک مالی را به رام االله 
ارائه می کردند، بود و کمک های مالی آن در سال 
به دو میلیارد دلار می رســید. امــارات همچنین 
از دحلان نماینــده جدا شــده از جنبش فتح که 
به عنوان مشــاور امنیتی ولیعهد ابوظبی فعالیت 
می کنــد، نیز حمایــت کرد؛ دحلانی که دشــمن 

سرسخت محمود عباس بود.
محمود عبــاس به نقش امــارات در اجرای 
معاملــه قــرن کــه از ســوی دونالــد ترامــپ، 
رئیس جمهوری ســابق آمریکا مطرح شده بود، 
تلویحا اشاره کرده و در سخنرانی خود در شورای 
امنیت سازمان ملل در ســال ۲۰۱۹ گفته بود: به 
آنهــا که ما را بــه هــدر دادن فرصت های صلح 
متهم می کننــد، می گوییم شــعارهای احمقانه 

ندهید.
تشــکیلات خودگــردان فلســطین همچنین، 
کمیتــه ملــی همبســتگی اجتماعــی را تحریم 
کرد؛ ســازمانی فلســطینی که به طــور کامل از 
ســوی امارات حمایت می شــود و نمایندگانی از 
همــه گروه های فلســطینی به جــز جنبش فتح 
به ریاســت محمود عبــاس دارد؛ چراکه دحلان 
ناظر و مســئول هماهنگی آن است و با توجه به 
دشــمنی بین محمود عباس و دحلان، اختلافات 

بین ابوظبی و رام االله بیشتر شد.
پایان یافتن  تحلیلگر سیاسی فلسطینی درباره 
این تنش ها بین تشــکیلات خودگــردان و امارات 
می گوید: روابط بیــن دو طرف به جایگاه طبیعی 
خود باز می گردد و امارات مجددا کمک های مالی 

خود به تشکیلات خودگردان را از سر می گیرد.
به گفتــه او، رام االله نیــز از امــارات در زمینه 
مذاکره با اســرائیل اســتفاده خواهد کرد؛ به ویژه 
بــا توجه به تأثیر امارات در تصمیمات اســرائیل. 
احمد رفیق عوض با اشــاره به محمد دحلان نیز 
می گوید، گفته می شود نقش او در امارات کاهش 
یافته و این مســئله در بهبود روابط بین فلسطین 
و امــارات نقش خواهد داشــت و شــاید توافق 
غیرعلنی بین امارات و فلسطین بر سر پایان نقش 

سیاسی او در امارات وجود داشته باشد.
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حتی صحبت های میشــل عــون، رئیس جمهوری 
لبنان و درخواســت التماس گونه اش از عربســتان هم 
کارســاز نبود و روز گذشــته، هم ریــاض و هم منامه 
ســفرای لبنان را اخــراج کردند و عربســتان در گامی 
شــدیدتر نه تنها ســفیرش در بیروت را فراخواند؛ بلکه 
ورود همه کالاهای لبنانی به عربســتان را هم ممنوع 
کرد؛ اقدامی که بیش از هر تحرکی به لبنان بحران زده 
که اقتصادش در حال فروپاشــی است، ضربه سنگینی 

وارد می کند.
به گزارش الجزیــره، در بیانیــه وزارت خارجه این 
کشــور آمده است که عربســتان تصمیم گرفته تا همه 
صــادرات لبنان به این کشــور را متوقف کند، همچنین 
شــماری از اقدامــات دیگر بــرای تحقق ایــن اهداف 
اتخاذ خواهد شــد و در راســتای ســلامت شهروندان 
عربستانی در ســایه افزایش وضعیت بی ثباتی امنیتی 
در لبنان، ریاض بر ممانعت از ســفر شــهروندان خود 
به لبنان تأکید می کند. عربســتان در ادامــه این بیانیه 
تأکید کرده که ســخنان مقامات لبنانی نشانگر مواضع 
اقلیت لبنانی ســاکن در عربســتان نیســت. این دقیقا 
همان موضوعی اســت که نجیب میقاتی، نخست وزیر 
لبنان، ســعی داشــت با بیان آن مانع تشدید تنش بین 
بیروت و کشــورهای عربی بشــود. او پنجشنبه گذشته 
ســخنان «جورج قرداحی»، وزیر اطلاع رســانی لبنان 
را نظری شــخصی توصیــف کرد کــه منعکس کننده  
«موضع رســمی دولت» نیســت. میشــل عون نیز در 
لحنی التماس گونه حتی از عربســتان خواست که در 
این روزهای حســاس بیروت در کنار لبنان بایســتد؛ اما 
این سخنان از نظر مقامات ریاض و منامه کافی نبود و 
این دو کشور با اخراج ســفرای لبنان بار دیگر آتشی را 
روشن کردند که شــعله های آن دامن همه کشورهای 

منطقه را خواهد گرفت.
اما ماجرا از کجا آغاز شد؛ چهارشنبه گذشته فعالان 
شبکه های اجتماعی فیلمی از سخنان جورج قرداحی 
که چهره  بسیار مشهور رسانه ای در جهان عرب است، 
منتشــر کردند که در آن، جنگ یمــن را «جنگی پوچ» 
خواند که باید متوقف شــود و تأکید کرد که حوثی ها از 
خود در برابر بمبــاران و حمله خارجی دفاع می کنند؛ 
امــا این وزیر لبنانی روز جمعه و در واکنش به جنجال 
به پا شــده گفت که ســخنانش مربوط به ماه آگوست 
گذشــته و یک ماه پیش از پذیــرش منصب وزارت در 
لبنان است. قرداحی در ادامه گفت که سخنانش بیش 

از آنکه دفاع از یمن باشــد، از سر علاقه به عربستان و 
امارات مطرح شــده و افزود که احترام بســیاری برای 
ملت ها و حکومت های امارات و عربستان قائل است.

پس از آن دفتر نخست وزیر لبنان با انتشار بیانیه ای 
تأکیــد کرد که نجیب میقاتی بر پایبندی لبنان به روابط 
برادرانه با کشــورهای عربی که به صراحت در برنامه 
دولت مطرح شــده، تأکید می کنــد. در این بیانیه آمده 
اســت: درباره ســخنان وزیر اطلاع رســانی باید توجه 
کــرد که این اظهــارات مربوط به چنــد هفته پیش از 
مسئولیت وزارت او است و «به ویژه در آنچه به مسئله 
یمن و روابط لبنان با کشورهای عربی به ویژه عربستان 
و دیگر کشــورهای شــورای همکاری مربوط می شود، 
به هیچ عنوان قابل قبول نیست». میقاتی حتی پا را فراتر 
گذاشت و در بیانیه ای که از سوی خبرگزاری ملی لبنان 
منتشر شد، خطاب به ملک سلمان، پادشاه عربستان و 
ولیعهدش محمد بن سلمان گفت: «ما مخالفت شدید 
و قاطع خود را با هر چیزی که به روابط عمیق برادرانه 
با عربســتان لطمه می زند، ابراز می کنیــم». اما ماجرا 
بدیــن جا ختم نشــد و حتی کویت نیز این ســخنان را 
محکوم کرد. وزارت خارجه  این کشور سخنان قرداحی 
علیه «کشورهای برادر، عربســتان و امارات» را مردود 
دانســت و چند ســاعت بعد مانند ریــاض و منامه به 
ســفیر لبنان ۴۸ ســاعت مهلت داد تا خاك این کشور 
را ترك کند. در بیانیه منتشرشــده آمده اســت که این 
کشــور، ســفیر خود در بیروت را هم فراخوانده است. 

امارات هم در موضع گیری مشــابه ســخنان قرداحی 
را نســبت به حوثی هــا جانب دارانــه و هدفمند برای 
تضعیــف تلاش های ائتلاف به رهبری عربســتان برای 
بازگردانــدن اقتدار دولت یمــن توصیف کرد.همچنین 
روزنامه  عکاظ، مستقر در جده، قرداحی را در مقاله ای 
که سخنانش را محکوم می کرد، «دلقک جدید لبنان» 
خواند. این مقاله به نقل از دبیرکل شــورای همکاری 
خلیج  فارس، ســخنان قرداحی را کوته بینانه خوانده و 
در ادامه آورده است، هشــتگ #جورج_قرداحی_را_
اخراج_کنیــد، به زبان عربی در توییتر بارها دســت به 
دست شــده اســت. احمد ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه 
عرب، نیز با ابراز نگرانی از بحران پیش آمده، تأکید کرد 
که این بحران باید از سوی لبنانی ها حل وفصل شود تا 

شعله آن خاموش شده و شعله ور نشود.
در مقابــل، عبدالباری عطــوان، ســردبیر روزنامه  
رأی  الیوم مســتقر در لندن، کارزار ضد قرداحی را «نوع 
جدیدی از مک کارتیسم» نامید که در آن مردم به دلیل 
ابراز عقاید سیاسی شخصی، از سوی کشورهای حاشیه  
خلیج  فارس بازخواست می شوند. اسد ابوخلیل، استاد 
دانشــگاه برجســته  لبنانی، نیز گفــت، «تحقیر لبنان از 
سوی حکومت عربستان» به دلیل یک موضع سیاسی 
اســت که آزادانه بیان شده اســت. خلیل همچنین به 
«زانو زدن سیاســت مداران، روزنامه نگاران و هنرمندان 
لبنانــی در برابر حکومت هــای امارات و عربســتان» 

اعتراض کرد.

حجم خسارت لبنان از توقف صادرات به عربستان
لبنان که دچار بحران شدید اقتصادی است، بیش 
از هر زمان نیازمند به دســت آوردن ارز از راه صادرات 
اســت. آمارهای رســمی لبنــان نشــان می دهد که 
عربستان بعد از امارات دومین مقصد بزرگ صادرات 
از لبنان اســت و حجم صادراتش به عربستان سالانه 
۲۵۰ میلیون دلار اســت. حدود ۲۰ میلیون دلار از این 
مبلــغ به صادرات ســبزیجات و میوه جات اختصاص 
دارد که عربســتان با ادعای کشــف مــواد روانگردان 
«کپتاگون» که به «بحران انار» موسوم است، مرزهای 
خود را به روی محصولات کشاورزی لبنان بست. این 
در حالی اســت که لبنان اصلا انــاری ندارد که صادر 
کند؛ بلکه این محموله از خارج از لبنان قاچاق شــده 
بود. پیش از این عباس مرتضی، وزیر کشاورزی سابق 
لبنان، هرگونه منع واردات را «خسارتی بزرگ و مسئله 
بســیار پرمخاطره بــرای لبنان» خوانده بــود؛ به ویژه 
اگر دیگر کشــورهای متحد عربســتان هــم بخواهند 

تصمیمی مشابه بگیرند.
استعفای قرداحی

آن طــور که عبــداالله بوحبیب، وزیــر خارجه لبنان، 
می گویــد، او بــا هماهنگــی بــا رئیس جمهــوری و 
نخست وزیر لبنان، مدیریت اصلی حل وفصل این چالش 
را برعهده خواهد داشــت. او افزود آنچه با عربستان و 
کشورهای عضو شورای همکاری رخ می دهد، مشکل 
است و نه بحران و می توان با گفت وگو از آن عبور کرد. 
بسیاری بر این باورند که هرچند قرداحی گفته است که 
از سمت خود استعفا نمی دهد و حاضر به عذرخواهی 
درباره نقش عربســتان و دیگر کشورهای حوزه خلیج 
فارس در جنگ یمن نیســت؛ اما میقاتی و سایر وزرای 
دولت مانند فؤاد السینوره، سعد الحریری و تمام سلام 
نخست وزیران سابق لبنان احتمالا از قرداحی خواهند 
خواســت تا از سمت خود کناره گیری کند؛ چراکه لبنان 
برای احیای اقتصاد خود به شــدت نیازمند کمک مالی 
اســت. از ســوی دیگر، دولــت لبنان می توانــد از این 
مناقشه برای اتخاذ موضع در برابر دخالت خارجی در 
امور داخلی خود استفاده کند؛ اما میقاتی برای تحقق 
این ســناریو به حمایت اقتصادی از ســوی منابع دیگر 
نیاز دارد. قطر پیش از ایــن اعلام کرده بود که می تواند 
لبنان را از نظــر مالی حمایت کند؛ امــا چنین اقدامی 
اکنون بعید به نظر می رســد؛ چراکه ممکن اســت به 

درگیری قطری ها با عربستان و امارات منجر شود.

ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، در نهم سپتامبر گذشته در کنفرانس 
مطبوعاتی مشترک با یائیر لاپید، همتای اسرائیلی خود، گفت: «امنیت اسرائیل 
یکی از اولویت های ماســت». سخنان لاوروف، توفانی از بحث های قدیمی را 
میان موافقان سیاســت های روســیه و پیش از آن، اتحاد جماهیر شوروی به 
پا کرد. مجموعه  این مباحث بار دیگر، جمله  معروف جولیوس ســزار (اولین 
قیصر روم) را به  یاد آورد که پس از دیدن دوست خود، بروتوس که با دشنه ای 
در دســت، در صف قاتلان او در سنای روم ایستاده بود، گفت: بروتوس، حتی 
تو هم؟ در لحظه  غلبه  احساســات بر حقایق، چشــم دل همــه چیز را زیبا و 
درخشــان می بیند. زمانی که ایدئولوژی بر واقعیت چیره شــود، صاحبان آن 
ایدئولــوژی تصور می کنند کــه عقول آنان به طورکامل بــا عقلانیت و منطق 
برابر است. این دقیقا همان نکته ای است که امانوئل کانت، فیلسوف معروف 
آلمانی در کتاب معروف خود، «ســنجش خرد نــاب» طرح کرده و به نقد آن 
می پردازد، چراکه کانت، دلیلِ نظری دارای محدودیت و در مقابل، عقل عملی 
را بســی فراخ تر می داند. براساس این دستگاه فلسفی و نقد مفاهیم و اذهان 
مجرد که بیشــتر مؤلفه های آن برآمده از آرزوهای انســان است، می توان به 
بررســی مبانی سیاست روسیه در قبال اســرائیل پرداخت. نخست در دوران 
شــوروی سابق و دیگری در مرحله  پس از فروپاشی شوروی و در واقع، دوران 

زمامداری ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری فعلی روسیه.
نخست: در دوران اتحاد جماهیر شوروی

کانال راشاتودی در ۲۸ دسامبر ۲۰۱۳ مصاحبه ای با آناتولی گرومیکو، پسر 
آندره گرومیکو، وزیر خارجه شــوروی و نماینده این کشــور در شورای امنیت 
ســازمان ملل در دهه ۱۹۴۰ انجام داد. گرومیکوی پسر در بخشی از سخنانش 
گفت که پدرش بســیار دلســوز یهودیان بود، چراکه او آنها را بســیار شجاع 
می دانست و به چشم خود دیده بود که آنها چگونه در جنگ جهانی دوم نابود 
شــدند. آناتولی گرومیکو در ادامه توضیح می دهد که رهبران شــوروی روی 
رهبران اســرائیلی که دیدگاهی چپ و سوسیالیستی داشتند، شرط می بستند. 
براســاس مفروضات ســران شــوروی، از جمله جــوزف اســتالین، تفکرات 
سوسیالیســتی، رهبران اسرائیل را به سمت اتحاد جماهیر شوروی سوق داده 
و مانع از نزدیک شــدن آنان به امپریالیسم و جهان سرمایه داری غربی خواهد 
شــد. این گفته های گرومیکوی پسر، یادآور سخنرانی پدر او در مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد، در چهاردهم می  ۱۹۴۷ است که در آن گفت: «نمایندگان 
کشــورهای عربی ادعا می کنند که تصمیم سازمان ملل متحد مبنی بر تقسیم 
فلسطین ناعادلانه است؛ اما در واقع، این دیدگاه خود اعراب است که ناعادلانه 

است، زیرا مردم یهود حقی انکارناپذیر در فلسطین دارند».
در همیــن زمینــه پس از جنــگ پنجم ژوئن ۱۹۶۷، الکســی کاســیگین، 
نخست وزیر اتحاد جماهیر شــوروی، در سازمان ملل متحد (۱۹ ژوئن ۱۹۶۷) 
گفت: «هر قومی حق دارد دولت ملی مستقل خود را تأسیس کند و ما در سال 
۱۹۴۷ به قطع نامه ســازمان ملل رأی دادیم و اتحاد جماهیر شوروی براساس 

همین قطع نامه با اسرائیل روابط دیپلماتیک برقرار کرد».
طنز شــگفت انگیز این بود که شوروی در آن زمان مانع از بازنگری تصمیم 
تقسیم سرزمین های فلسطینی در مارس ۱۹۴۸ شد. در کتابی از نورهان الشیخ 
تحت عنوان «موضع اتحاد جماهیر شــوروی و روســیه پیرامون اتحاد عرب» 
که توســط مرکز مطالعات وحدت عربی در بیروت و در سال ۲۰۱۳ منتشر شد، 
آمده که پایتختِ سرخ (مسکو) با تأکید بر مواضع خود، از بازبینی این تصمیم 
خودداری کرد، زیرا معتقد بود واشــنگتن «منافــع نفتی خود را بر حل وفصل 

عادلانه بحران ترجیح می دهد».
فلسطین جزئیاتی پیرامون موضع اتحاد جماهیر شوروی درباره اولین جنگ 
اعراب و اسرائیل در ســال ۱۹۴۸ ارائه می دهد و نتیجه می گیرد که مسکو در 

شورای امنیت سازمان ملل متحد کمپین سیاسی و رسانه ای علیه ارتش های 
عربی که به نیروهای اســرائیلی حملــه کرده بودند، آغاز کرد. بلوک شــرق 
(کمونیست) اســرائیلی ها را با هرگونه ســلاح و تجهیزاتی که می خواستند، 
مســلح کرد و همین امر منجر به اشــغال آن بخش از اراضی فلسطینی شد 
که در قطع نامه تقســیم فلســطین نیامده بود. اما رهبران فلســطینی درباره 
حمایت تسلیحاتی بلوک شرق از اسرائیل چه می گویند؟ در اینجا به دو نمونه 
از این موارد اشــاره خواهد شد. بهجت ابوغربیه (۱۹۱۶ - ۲۰۱۲) که در مراحل 
مختلف مبارزات ملت فلسطین حضور داشت، در خاطرات خود با عنوان «در 
کوران مبارزات عربی و فلســطینی» می گوید که در اول آوریل ۱۹۴۸ «کشــتی 
نورا از یوگســلاوی، حامل چهارهزارو ۵۰۰ تفنگ، ۲۰۰ مسلســل کوچک و پنج 
میلیون فشــنگ تولید چکسلواکی به بندر حیفا رســید. و در اوایل ماه می  نیز 
بار دیگر چهارهزارو ۵۰۰ تفنگ، هزارو ۲۰۰ مسلســل و شش میلیون فشنگ از 
چکسلواکی وارد شد». عارف العارف، از فرماندهان فلسطینی، در قسمت دوم 
کتاب خود «فلســطین بلازده و بهشت گمشده» اشاره می کند که «یهودیان از 
پراگ هواپیما خریدند، اما نتوانســتند آنها را به اسرائیل بیاورند. دولت یونان از 
فرود آنها در فرودگاه های خود جلوگیری کرد، به طوری که اسرائیلی ها مجبور 
به بازکردن قطعات هواپیما و واردکردن آنها به صورت قطعات مجزا شــدند. 
همین موضوع باعث شد این هواپیماها دیر به اسرائیل برسند و تا یک ماه بعد 

نتوانند علیه مصری ها بجنگند».
دیوید بن گوریون، نخست وزیر اســرائیل، در کتاب خود با عنوان «خاطرات 
جنگ ۱۹۴۷-۱۹۴۹» می گوید: «اخباری درباره دو کشــتی که از بلغارستان در 
حال حرکت هستند، رسید. موشه با نماینده شوروی (گرومکیو) صحبت کرد. 
گرومیکو ضمن پشتیبانی از این موضوع، علاقه مند بود از وضعیت تجهیزات ما 
مطلع باشد و بداند چه کمبودهایی داریم و کدام بخش از آنان را می توان وارد 
کرد و اینکه آیا می توان بعد از پانزدهم ماه می چیزی به اینجا (اسرائیل) آورد».
در دهه ۵۰، اتحاد جماهیر شوروی پروژه  اعراب جهت تحریم اقتصادی 
اسرائیل را که بین ســال های ۵۳ تا ۵۶ اجرا می شد، از طریق فرمول «نفت 
روســیه در ازای مرکبات اســرائیلی» بلااثر کرد. در ژانویه ۱۹۶۶ نیز مســکو 
طرحی را که خواستار به رسمیت نشناختن اسرائیل بود، کنار گذاشت. طرحی 
که در جریان «کنفرانس همبستگی آفریقایی-آسیایی و آمریکای لاتین» در 
هاوانا، پایتخت کوبا، مطرح و به بحث گذاشــته شد. اتحاد جماهیر شوروی 
هم زمان با اصرار بر به رسمیت شناختن اسرائیل، در برابر به رسمیت شناختن 
ســازمان آزادی بخش فلســطین مقاومت می کرد. صلاح دباغ، اندیشمند 
فلسطینی، در کتاب خود با عنوان «اتحاد شوروی و مسئله  فلسطین» که در 
ژوئن ۶۸ منتشر شد، می گوید: یاسر عرفات به عنوان نماینده مردم فلسطین، 
 همراه با جمال عبدالناصر، رئیس جمهوری مصر، به مسکو سفر کرده بود؛ 
اما رهبران شوروی حاضر به پذیرش او نشدند و عرفات به همین دلیل مجبور 
شــد ســاعت ها در هواپیما بماند. در نمونه ای دیگر، محمد حسنین هیکل 
در کتــاب «الانفجار» به دیدار ســه جانبه  دوازدهم ژوئــن ۶۷ میان رهبران 
مصر، الجزایر و شــوروی پرداخته و بــه اختصار می گوید: جمال عبدالناصر 
و هواری بومدین در حال گفت وگو با لئونید برژنف بودند. الکسی کاسیگین، 
نخســت وزیر شــوروی نیز که در جلســه حاضر بود، به بومدین گفت: «ما 
به سرعت برق و با قیمت مناسب به شما سلاح دادیم». بومدین در واکنش 
به او، به وزیر دارایی الجزایر گفت: «چکی به مبلغ صد میلیون دلار به وزارت 

دفاع شوروی پرداخت کن».
به طورکلی مواضع اتحاد جماهیر شــوروی پیرامون مســئله  فلســطین 
و حمایتش از قطع نامه  تقســیم ســرزمین های فلســطینی بر موضع احزاب 
چپ عرب و عملکرد آنان در قبال فلســطین تأثیرگذار بــود. انور عبدالملک، 

متفکر چپ مصــری در کتاب خود با عنوان «جامعه و ارتش مصر» می گوید: 
شــوروی از احزاب مختلف کمونیســت و مارکسیست-لنینیست می خواست 
که در راســتای قطع نامه  سازمان ملل در ســال ۱۹۴۷ اسرائیل را به رسمیت 
شناخته و در مقابل پرداخت غرامت به آوارگان فلسطینی، با اسرائیل قرارداد 
صلح امضا کنند. حنا بطاطو در جلد ســوم کتــاب خود با عنوان «العراق» به 
بررسی مواضع کمونیست های عراقی و همسویی آنان با سیاست های شوروی 
می پردازد. آنها در روزنامه  خود، «الاساس» به ترویج ایده  «تشکیل دولت عربی 
دموکراتیک در بخش عربی فلســطین» می پرداختند. کمونیست های عراقی 
و ســوری «مداخله مســلحانه  عربی در فلســطین» را در جریان جنگ ۱۹۴۸ 
محکوم می کردند. در مصر نیز همان طورکــه عبداالله ترکمانی در کتاب خود 
با عنوان «احزاب کمونیســت در مشرق عربی» می گوید: برخی از رهبران گروه 
کمونیستی و مصری «حدتو» از اســرائیل حمایت کردند؛ چراکه به باور آنها، 
«اســرائیل نمایانگر مرحله بالاتری از تکامل اجتماعی است که همان مرحله  
ســرمایه داری اســت. درحالی که دولت های عربی نمایانگــر روابط فئودالی 
هستند». پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی چه چیزی تغییر کرده است؟ 
به نظر می رسد هیچ چیز تغییر نکرده؛ اما سقوط شوروی در واقع نقطه عطفی 

در حرکت به سمت وضعیت کنونی است.
دوم: مرحله پوتینیسم

روزنامه روســی «کامرسانت» در نوزدهم ســپتامبر ۲۰۱۹ گزارشی از دیدار 
ولادیمیر پوتین با شرکت کنندگان در کنفرانس شورای یهودیان «قِرن هیصاد» 
منتشــر کرد. پوتین در این دیدار از اسرائیل به عنوان یک منطقه روسی زبان یاد 
کرد. روزنامه لبنانی «الاخبار» نیز در بیست وسوم اکتبر ۲۰۱۰ گزارشی با عنوان 
«اسرائیل به زبان روسی صحبت می کند... اما» منتشر کرد که در آن آمده بود: 
«وقتی یهودیان روســی تبار حدود ۲۰ درصد از جمعیت اســرائیل را تشــکیل 
می دهند، کاملا بدیهی اســت که بگوییم روابط ویژه ای میان روسیه و اسرائیل 
وجود دارد. ولادیمیر پوتین، به وضوح گفته است: روسیه با علاقه اوضاع بیش 

از یک میلیون نفر از مردم روسی زبان اسرائیل را دنبال می کند.
در همین حال، نیکولای پطروشف، مشاور امنیتی روسیه در بیست و چهارم 
ژوئن ۲۰۱۹ و در آســتانه  «نشست امنیتی» با مشــاوران امنیت ملی آمریکا و 
اســرائیل در قدس اشغالی، تصریح کرد که «روسیه به دلیل حضور نزدیک به 

دو میلیون روس در اسرائیل، اهمیت ویژه ای برای امنیت این جا قائل است».
وب سایت راشاتودی نیز در بیست وسوم ژانویه ۲۰۲۰ گزارش داد که پوتین 
در جریان حضور در جشــنی در قدس اشغالی گفت: «اتحاد جماهیر شوروی 
در پیروزی بر نازیســم نقش داشته و اســرائیل اهمیت زیادی به این موضوع 
می دهد. ما برای همه قربانیان نازیسم غمگین هستیم. از جمله شش میلیون 
یهودی که در اردوگاه های مرگ کشــته شــدند و ۴۰ درصد آنها از شهروندان 
اتحاد جماهیر شوروی ســابق بودند». موارد زیادی از این دست سخنان دیده 
شــده که بیان همه  آنان ضرورتی ندارد، چراکه بیانیه  اخیر سرگئی لاوروف و 
تأکید او بر اولویت امنیت اسرائیل برای روسیه، جایی برای افزودن موارد بیشتر 

باقی نگذاشته است.
و اما نتیجه پایانی

در سی ام جولای ۱۹۷۰ اســرائیلی ها، پنج هواپیمای جنگی شوروی را در 
صحرای سینای مصر ســرنگون کردند. در نتیجه، خلبانان ولادیمیر ژوراولف، 
نیکولای یوریچنکو و یوگنی یاکوولف کشــته شــدند. در ۱۷ سپتامبر ۲۰۱۸ نیز 
اســرائیل هواپیمای روسی «ایلیوشین-۲۰» را در سواحل سوریه سرنگون کرد 
که در نتیجه  آن، ۱۵ ســرباز روس کشته شــدند؛ اما در هر دو مورد، اختلافات 
میان مســکو و تل آویو بسیار زودتر از دفن کشته شــدگان حل وفصل شد. یک 

ضرب المثل روسی می گوید: خمیر و نمک با هم دعوا نمی کنند!

خمیر اسرائیلى و نمک روسى دعوا نمى کنند
توفیق شومان . مترجم: مهرداد جهانگیرى

عربستان، بحرین و کویت در اقدامي هماهنگ سفراي لبنان را اخراج کردند

از بحران «انار» تا اخراج سفیر


